
UNWERSIDADEFEDERALDOESKRUOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NP 099/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçdes regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2  1255/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 16.08.90, 

RESOLV E: 

homologar a eleição das Professoras MARIA MARGARIDA DE 

OLIVEIRA e PAULETE MARIA AMBROSIO MACIEL, para Chefe e 	Subchefe 

do Departamento de Enfermagem, respectivamente, para o período de 

22.08.90 a 21.08.91. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de agos 

to de 1990. 

Prof. FAUS O EDMUNDO LIMA PEREIRA 

P esidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESNRITOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RES0LUO0 Ng 098/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1133/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 16.08.90, 

RESOLV E: 

aprovar a concessão de Semestre Sabático ao Professor 

LUIZ CARLOS SCHENBERG, lotado no Departamento de Ciências Fisioló 

gicas, no período de 19 de agosto de 1990 a 19 de fevereiro 	de 

1991, para realização de Estágio no Departamento de Fisiologia e 

Farmacologia do Instituto de Ciências Biomédicas e no Departamen 

to de Estatística do Instituto de Matemática e Estatística da Uni 

versidade de São Paulo - São Paulo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de agos 

to de 1990. 

Prof. FAUS O DMUNDO LIMA PEREIRA 

P esidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESKRUOSANTO 
CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NQ 097/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n° 1154/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.08.90, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação por 30 dias, a partir do dia 19/ 

08/90, do mandato dos Membros do COLEGIADO DE CURSO DE GRADUAÇÃO 

EM ODONTOLOGIA. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de agos 

to de 1990. 

Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM - Seção Controla Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO  Ng 096/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n° 2066/89, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.08.90, 

RESOLV E: 

aprovar a transformação da Disciplina ENFERMAGEM 	EM 

SAÚDE MENTAL - ENF 1719, do Departamento de Enfermagem, hoje opta 

tiva, com 45 horas, em disciplina obrigatória e pré-requisito pa 

ra a disciplina ENFERMAGEM PSIQUIATRICA - ENF 1699, para o 4Q pe 

rindo, com 90 horas, sendo 30 de Teoria e 60 de Laboratório. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de agos 

to de 1990. 

Prof. FAUST EIJMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM Seção Controle Material 



UNIVERSIDADEFEDERALDOESPÍRITOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ne 094/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições ragu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ne 1192390, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.08.90, 

RESOLVE: 

aprovar o afastamento da Professora FÁTIMA MARIA 	SIL 

VA, lotada no Departamento Enfermagem, sem prejuízo dos seus ven 

cimentos e vantagens, durante o período de 06.08 a 09.11.90, para 

participar do VII Curso Internacional de Especialização em Plane 

jamento de Sistemas de Sáude, na Escola Nacional de Saúde Pública 

- Fundação Oswaldo Cruz - Rio de Janeiro. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de agos 

to de 1990. 

ç 
Prof. FAUST E MUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES -- G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 093/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1114/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.08.90, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades Docentes Semestrais 	do 

Departamento de Clínica Cirúrgica, correspondente ao período 90/2, 

apresentado através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de agos 

to de 1990. 

Prof. FAUSTO DMUNDO LIMA PEREIRA 

Preisente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seet Controle Material 



UNNERSIDADEFEDERALDOESKRUOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2  092/90 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2  1209/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.08.90, 

RESOLV E: 

homologara decisão do Núcleo de Extensão do 	Centro 

Biomédico quanto à aprovação do relatório do Projeto de Extensão 

abaixo especificado: 

Titulo: "Refletindo a Educação em Saúde na Escola". 

Coordenador: Professor TULIO ALBERTO MARTINS DE FIQUEI 

REDO 

Departamento: Enfermagem 

Período de Execução: 16 a 19 de abril de 1990 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de agos 

to de 1990. 

-710/t Prof. FAUS 	DMUNDO LIMA PEREIRA 

P esidente 

Mod. UFES G 53 UM Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 091/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1208/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.08.90, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do 	Centro 

Biomédico quanto à aprovação do relatório do Curso, abaixo especi 

ficado, ministrado como parte do Projeto de Extensão "FORMAÇÃO E 

APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL MÉDIO E NÍVEL SUPERIOR EM CON 

TROLE DE QUALIDADE DE ALIMENTOS". 

Título: "Introdução as Técnicas Microbiolégicas de Con 

trole de Qualidade de Alimentos". 

Coordenador: Professora SONIA MARIA DE SOUZA KITAGAWA 

Departamento: Ciências Fisiológicas 

Período de Execução: 13 de novembro a 01 de dezembrode 

1989 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de agos 

to de 1990. 

FMU4rOt4UNOO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 090/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n° 1207/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.08.90, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do 	Centro 

Biomédico quanto à aprovação do relatório do Projeto de Extensão 

abaixo especificado: 

Titulo: "Levantamento das Condições Sanitárias e 	Pra 

postas para Solução e Viabilização do 	Sane 

amento Básico da Sede do Município de 	Santa 

Leopoldina - Espírito Santo". 

Coordenador: Professores: JOSÉ BENEDITO MALTA VAREJAO 

e VALQUIRIA ROCHA DAHER CARIAS 

Departamento: Patologia 

Período de Execução: Agosto de 1990 a Julho de 1992 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de agos 

to de 1990. 

1/4-P.-- 
Prof. FAUSTO LEDtUNDO LIMA PEREIRA 

Pre idente 

Mod. UFES — G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NP 089/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n° 1096/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.08.90, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do 	Centro 

Biomédico quanto à aprovação do relatório do Projeto de Extensão 

abaixo especificado: 

Título: "Educação em Saúde para os Alunos do Curso No 

Turno da Escola Elzira Vivacqua dos Santos". 

Coordenador: Professores; MARGARETE ROSE SAMPAIO 	FOR 

TES, VIRGINIA REGIA CARNEIRO SAMPAIO e JO 

SÉ ROMILDO SOUZA. 

Departamento: Enfermagem 

Período de Execução: 01 ano letivo - 1990 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de agos 

to de 1990. 

Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

residente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  088/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2  1058/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.08.90, 

RESOLVE: 

	

homologar a eleição dos Professores LUIZ EDMUNDO 	DE 

CARVALHO e NEVELTON HERINGER, para Chefe e Subchefe do Departamen 

	

to de Clínica Odontológica, respectivamente, para o período 	de 

10.08.90 a 09.08.91. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02.de agos 

to de 1990. 

Prof. FAUSTO ED UNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES G 53 OM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  087/90 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1110/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.08.90, 

RESOLV E: 

aprovar a concessão de gratificação por trabalhos com 

Raios X, durante o exercício de 1990, ao Professor APRIGIO DA SIL 

VA FREIRE, lotado no Departamento de Medicina Social, na forma da 

Resolução ng 03/86, do Conselho Universitário da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de agos 

to e 1990. 

Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

( 
	

P esidente 

Mod. UFES — G 53 DM - Seção Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESNRUOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 086/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1109/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.08.90, 

RESOLV E: 

aprovar a concessão de gratificação por trabalhos com 

Raios X, durante o exercício de 1990, ao Professor SERGIO OLIVEI 

RA VALENTIM, lotado no Departamento de Medicina Social, na forma 

da Resolução n2 03/86, do Conselho Universitário da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de agos 

to de 1990. 

v--- 
Prof. FAUSTÓ E MUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES — G 53 UM — Senik Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERALDOESKRITOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  085/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n° 1195/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.08.90, 

RESOLV E: 

aprovar a concessão de Semestre Sabático ao Professor 

ANGELO FERREIRA PASSOS, lotado no Departamento deMedicinaEspecia 

lizada, no período de 12  de setembro de 1990 a 1,2  de março de 1991, 

para realização de um Curso de Estrabismo e Oftalmopediatria 	no 

Moorfields Eye Hospital, em Londres-Inglaterra. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de agos 

to de 1990. 

Prof. FAU TO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES — G 53 DN1 - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2 084/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1020/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 19.07.90, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento do Professor LUIZ 

CARLOS BOURGUIGNON DOS SANTOS, lotado no Departamento de Prótese 

Dentária, sem prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, durante 

o período de 03 de março a 02 de setembro de 1990, para conclusão 

do Curso de Mestrado, junto a Faculdade de Odontologia do Campus 

de Araraquara - São Paulo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de julho 

de 1990. 

—4220:4/Ctrsiligr‘ 
Prof. FERNANDO USSO 

Presidente em exercício 

Mod. UFES — G 53 DM — Seçijo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO  DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 083/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2  0952/90, 

apreciado em sessão ordinária no dia 19.07.90, 

RESOLV E: 

aprovar a subdivisão da disciplina de Medicina Legal e 

Deontologia, do Departamento de Medicina Social, em ÉTICA MÉDICA 

e PSICOPATOLOGIA FORENSE, a ser ministrada no 62  período e em ME 

DICINA LEGAL, no 102  período. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de julho 

de 1990. 

--/W1 CEÁI  CialQ bar(  
Prof. FERNANDO USSO 

Presidente em exercício 

Mod. uns G 53 DM — Seçie Comei* Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 082/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n° 0932/90, 

apreciado em sessão ordinária no dia 05.07.90, 

RESOLV E: 

homologar o parecer do Departamento de Medicina 	Soci 

al,quanto à aprovação do Projeto de Treinamento abaixo especifica 

do: 

Título: "Treinamento em Serviço de Medicina Geral Comu 

nitária na área de Saúde Mental". 

Supervisores: Professores CAMILLO NASSAR CHAMOUN e RO 

SANA BANDEIRA BEATO. 

Departamento: Medicina Social 

Período de Execução: 06 meses 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de julho 

de 1990. 

Prof. FAUSTO FAUSTO DMUNDO LIMA PEREIRA 

P'r esidente 

Mod. UFES G 53 DM — Seção ControM Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 081/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0875/90, 

apreciado em sessão ordinária no dia 21.06.90, 

RESOLVE: 

aprovar o afastamento do Professor ARMELINDO ROLDI, lo 

tado no Departamento de Clínica Odontológica, sem prejuízo 	dos 

seus vencimentos e vantagens, durante o período de 01 de junho de 

1990 a 30 de setembro de 1990, para conclusão e defesa de sua Te 

se de Doutorado,na Universidade de São Paulo - Faculdade de Odon 

tologia. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de junho 

de 1990. 

Prof. FAU TO DMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Moi. Ufa -03 034 - Gide Casa% Meersiel 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RES0LUÇA0 Ng 080/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomèdico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0944/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.06.90, 

RESOLVE: 

aprovar a concessão de Semestre Sabático à Professora 

ROSANE OTTONI PASSOS, lotada no Departamento de Patologia, no pe 

riodo de 12  de agosto de 1990 a lg de fevereiro de 1991, para rea 

lização de Estágio para estudo das doenças gastrointestinais 	no 

St Mark's Hospital ou no Royal Free Hospital School ofMedicine,em 

Londres - Inglaterra. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de junho 

de 1990. 

e 

Prof. FAUSTO UDMUNDO LIMA PEREFIRA 

Presidente 

Mal 1045 -433 0M - 	Coado MSS 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO  DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO  Ng 079/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2  0949/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.06.90. 

RESOLVE: 

homologar a eleição dos Professores DALTON VALENTIMVAS 

SALLO e PAULO MAURICIO FULGÊNCIO DE AVELAR, para Chefe e Subchefe 

do Departamento de Ciências Fisiológicas, respectivamente, 	para 

o período de 22.06.90 à 21.06.91. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de junho 

de 1990. 

Prof. FAUSTO DM NDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod, UFES G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO Ng 078/90 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade FederaldoEspirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n° 0934/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.06.90, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores NÉLIO FARIA ESPIS 

DULA e IPOJUCAN JOSÉ OLIVEIRA DIAS DE ALMEIDA, para Chefe e 	Sub 

chefe do Departamento de Medicina Social, respectivamente, para 

o período de 22.06.90 à 21.06.91. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, e, 21 de junho 

de 1990. 

Prof. FAUSTQ E9MUNDO LIMA PEREIRA 

Pr e1sidente 

Mod. UFES - G 53 DM - Soa Controlo Mandai 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NP- 077/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n° 0553/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.06.90, 

RESOLV E: 

aprovar as alterações no Currículo do Curso de Mestra 

do em Fisiologia Cardiovascular, do Programa de Pós-Graduação em 

Ciências Fisiológicas, apresentada através do processo supraRt.ta-

do. 

Sala Professor Cassiano antonio Moraes, em 07 de junho 

de 1990. 

Prof. FAUSTt EMUNDO LIMA PEREIRA 

Pr sidente 

Mod. UFES G 53 UM - Seção  Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO  Ng 076/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1261/89, 

apreciado na sessão ordinária realizada no dia 07.06.90, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final da Pesquisa a 

baixo especificada: 

Título: "Influência do Estiramento na Sensibilidade do 

Ventrículo Esquerdo Infartado ao Cálcio". 

Coordenador: Professor José Geraldo Mill 

Departamento: Ciências Fisiológicas 

Período de execução: Junho de 1989 à maio de 1990 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de junho 

de 1990. 

Prof. FAUSTO DMUNDO LIMA PEREIRA 

esidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seele Controle Magni 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023

